令和３年８月２７日

東京都中学校体育連盟

   常 任 理 事 様

   支 部 長 様

   競技専門部長 様

   関 係 各 位

東京都中学校体育連盟

 会 長 大塚 洋一

（公印省略）

令和３年度東京都中学校秋季新人大会の開催に向けて

 日頃より東京都中学校体育連盟の諸事業に対し、ご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。

 皆様のご協力により、無事、総合体育大会を終えることができました。しかし、新型コロナウイル

スの感染拡大は一向に収まらず、子どもの感染が広がっている状況であり、各自治体でさまざまな対

応がとられていると思われます。そのため、東京都中学校秋季新人大会の開催を懸念する声もありま

す。しかしながら、昨年度より新型コロナウイルス感染拡大防止ガイドラインに基づき、大会関係者

および参加者それぞれに感染防止の意識と行動をとっていただき、大会を開催することで生徒にとっ

て日頃の成果を発揮する場を与えることを基本方針としてきました。

 現在のような状況ではありますが、令和３年度東京都中学校秋季新人大会について、以下のことを

十分確認・徹底することをお願いしながら実施したいと考えています。ただし、今後の緊急事態宣言

の延長など社会状況の変化によっては、中止とすることもあります。

１ 大会日程の延期、規模縮小

 (1)各自治体における部活動への対応は様々であり、怪我等防止の観点から練習時間を十分確保す

るため、大会日程をできる限り延期する。緊急事態宣言がさらに延長され、部活動への制限も

延長される場合は、さらに延期または中止とする。

 (2)身体接触がある競技、身体的距離を保つことができない競技においては、中止することもやむ

を得ない。

 (3)新人大会の趣旨を生かした大会となるようにしつつも、できる限り規模を縮小する。例えば、

決勝まで実施しない、リーグ戦をトーナメント戦に、決定戦の廃止等

 (4)引き続き、会場分散型、昼食をはさまない半日開催、控室・更衣室等の環境整備など対策を徹

底し、例年にこだわらない実施方法をとっていただきたい。

２ 大会会場

 (1)できる限り大会会場を分散するように努める。

 (2)「無観客」とする。

ただし大会会場の環境により人数を制限して保護者の入場を許可してもよい。

（例）記録係として 1チーム保護者 1名は許可してもよい。

 (3)生徒役員は配置しない。

 (4)手に触れる部分等、様々な箇所についてアルコール消毒を徹底する。

３ 参加にあたっての周知 「生徒・保護者の任意による大会参加である」

 (1)大会参加には、生徒・保護者の参加意思確認がなされ、校長・大会本部への届をもって認めら

れる。

 (2)大会 2週間前から当日までに、部員・指導者に陽性者が発生した場合は、大会参加を認めない。

 (3)部員以外の在校生等に陽性者が発生した場合、大会への参加辞退は参加校の校長、該当地区の

保健所等からの指示を確認した上で、中体連本部とも協議し、決定する。もちろん、濃厚接触

等による経過観察中の部員・指導者は参加できない。

 (4)学級閉鎖を含む臨時休業中における大会参加は認めない。

 (5)万が一、監督・引率責任者が選手の体調管理を怠る、また、チーム事情のために体調不良者を

参加させるような不適切な事案が判明した場合、当該校の次年度の公式戦参加を認めない等、

厳格に対応する旨を周知すること。

 (6)大会終了後 2週間の健康観察を義務付け、体調不良者が発生した場合は、直ちに大会本部に連

絡をするよう態勢を整えること。各競技専門部長は都大会終了後、大会参加全校の健康状況等

を確認した後、終了報告を中体連本部に電話連絡する。

 (7)大会会場に医師等を常駐できない場合、当日の体調不良者(発熱等)については競技部として対

応できない。軽度の怪我による対応以外は、保護者引き取り、病院への救急搬送となることが

考えられる。

３ その他

 (1)今後、社会状況によって、また、各地区大会等で感染拡大やクラスターが確認された場合は、

都大会を中止する。大会前の研修大会等の自粛、各地区予選の簡素化(シード権大会中止やトー

ナメントによる試合数減)への周知もお願いしたい。

 (2)できる限り「人との接触を少なくする」との観点から、監督会議を競技専門部による責任抽選

としたり、開閉会式の省略、表彰式の簡素化など今一度、再点検をお願いしたい。

 (3)大会参加費の振込手数料は、振込者負担とする。(学校または個人負担)

 (4)事業計画に沿った指導者講習会や審判講習会等についても、開催方法、開催の有無を検討する。